*Recentia Ger
manorum insti
tuta.*

*Clericorum Ger
manorum studia*

*Secundus status
nobilium est.*

Secundus status nobilium est. Principes, sunt Comites, atque Barones, atq; inferioris gradus milites. Principes non solum dignitate & generis claritudine, sed & potentia cæteris antecedunt, teras habent & dominia latissima, Comites & Barones cæteriq; nobiles

per regionem dispersi florū ad instar interlūcent. Sed illud in nobilium ordinem irum videbitur posse, quod principes ipsi, atq; comites Cæsari, quoties Imperii necessitas exigit, obseq̄atā tanq; subiecti præstent: milites exemptos se dicant, & nisi ad stipendium nemini seruant, nec subditos suos seruire finant: & tamen Romanorum Imperatorem dominum suum ac principem esse dicāt & recognoscant. Prophanari & non parum nimini generis sui splendorem existimant, si mercaturam artem ue aliquam mechanicā exerceant, Si plebeiani aut sibi inferiorem uxorem ducant, Si aliena urbe ciuium more habitēt. Ipsi urbano, rum cōsortia, cōmercia omnia perosi, arces & robustiora splēdi dioraq; aedificia in montibus, syluis, & rure collocata cum familia sua libere habitat. Quidam principum aut regum curias frequātant, & bella sequuntur: alii de redditibus suis & patrimonio viuentes domi manent, communiter tamen venantur, q; solis ipsi licere longo vsu & concessa libertate contendunt: priuatis leperum præsertim, caprearum, hinnulorum, ceruorumq;

Venatio priuata venatio in aliquibus locis oculorum effusione, in tis interdicta. quibusdam truncatione capitis interdicta, noxias tamen feras captare cuiq; licet. Lautē insuper nobiles ipsi epulantur, vestiuntur splendide auro & argento diversicoloreq; serico tam viri q; mulieres domi & foris exornantur, multo familiarium coetu incedunt, & incessu adeo maturo & premeditato, vt à plebeis mox ut videantur internosci possint. Equis si longius eundum sit, & nō pedibus vadūt, dedecorosuz enim hoc valde ducunt, & meq; egestatis indicium. Sed prædari, ybi necessaria defint, nō verētur. Injurias illatas

Incessus nebulosum.

Paro iure, s^æpius congregato ex sociis equitatu, ferro, flammis & rapinis vlciscuntur: coguntq; p hoc eos, qui intulerunt ad satisfactionem. Gens superba inquieta, auara, ecclesiæ prælatis & eorum bonis insidians semper, subditos rusticos irremissa seruiture exercet, incredibile dictu, quantum miseris & infelices homines vexet, quatum exugat. Eset Germania nostra ter quaterq; felix Germania absq; si Centauri isti Dionysii & Phalarides aut eiiceretur, aut saltem ipsorum tyrannide refrænata, & potestate diminuta, priuatim quemadmodum in Heluetia, nobiles viuere cogerentur. Sequens 3. Germanorū status oppidanorum est, quotum quidam Cæsari tantum subiecti sunt, quidam principibus aut eccllesiæ prælatis. Qui Cæsari parent libertates multas habent, mores etiam & instituta quibus in communi fermo vtuntur, Singulis annis ex ciuibus magistratus suffragio creatur, apud quem summa potestas cum Imperio sit, in caput animaduertere cuiusque haber, hoc ordine: Si de criminibus agitur, assident in concilio hi, quos sibi ciuitas deleger, rei ipsi ligati adducuntur, accusatoribus & reorum defensoribus descendit copia datur, quibus auditis, eunt in sententiam, non ut leges censem, quas non nouerūt, sed prout ratio eis dictat atque iudiciorum consuetudo habet, quod & in ciuilibus causis obser uatur: excepto q; Cæsar in his appellari potest, in illis vero non. In omni ferè Imperiali ciuitate duplices ciues sunt, ingenui & plebei. Mercantiis & officiis plebei intendunt, ingenui (qui & patricii dicuntur) patrimonii tantum redditibusq; suis contenti equestrem ordinem imitantur. Si plebeiorum quispiam ditior factus, se illis cōmer-

Iudicio for ma.

Ciuid Germanorū cōditiō duplex.

cio aut consuetudine commiscere contiderit, repellitur. unde longo iam tempore uterq; statutus in suo ualore perdurat. Republicæ administratio tamen ferè communis est, & utrisq; permissa: nec eis plebs seruire aut subiecta esse uidet sua cuiq; substantia tuta est, & libertas, saluis le-

Illiteratis iudi, gibis, ut uiuere uelint: in communi iustitia per cant' uiri duos totam regiorem ab illiteratis administratur. In decim.

singulis oppidis & nonnullis pagis etiam uiri duodecim uitæ in regritate ac honestate precipui eliguntur in iudices, nullo habito respectu sciant ne literas uel non, illi iudicandi munus necessario subeunt: licet remuneratione seu mercedem inde nullam expectent, praeter honorem pro cōmuni tantummodo bono, suis negotiis post habitis, iudicis statuo tempore intendūt, iurātq; singuli se unicuiq; iudicaturos secundum quod eis uisum fuerit iustius atq; melius. Nec à sententiis eorum maiores nostri appellabant, indignū fore putantes, tantorum uirorum gratis iudicantium decretis contraire. Hodie uero passim ab eis appellari coepit, quod ferendum esset, si iudices, ad quos appellatum fuerit, in iudicado consuetudinem priorū iudicum seruarent. sed hoc à paucis attenditur, immo plerūq; priorū iudicū sententiæ, alioquin nullam iniquitatem continentes: ob id solum, quia contra leges scriptas protatæ inueniantur retractantur, in quo sine eorum demeritis & iudices primæ instantiæ imperitiæ sigillantur, & uictrix pars grauatur: hoc quā iustum sit uiderint ipsi. Ciues insuper honestissime inter se & amicissime uiuant, in locis publicis & dia et consuetu priuatis frequenter conuentientes mercantur, cōuiuantur, colludūt, colloquuntur, raro alterutrū

Ciuitum concordia et consuetudo

decipiunt, raro contendunt: quocunq; tempore,
quocunq; etiam loco, tam viri q; mulieres ubian
res iuicem honorant & salutant. Vixi vestituq;
privatis diebus fermè omnes Germani admodum

Vicas.

frugali & simplici utinntur, festiuis parum splen-
didiori. Opera ntes in die quater comedunt, ocio-
sibus. Habitus quo uiri induuntur cōmuniter la-
neus est: quo mulieres lineus, sed adeo utrorūq;
diuersus & colore & forma ut raro unus sicut
alius uestitus appareat. Aduenticiis & nouis uesti-
mentorū formis iam plurimum gaudent, Italicis
Gallicisq; præsertim, à quibus ante paucos annos
obtusa calceamenta uiri, cum fluxis & discissis ma-
nicis tunicas, & texta pilea, quæ pyretia uocant,
recepérunt, gestabantur mea adhuc memoria ro-
strati calcei, uestes currē atq; strictæ, caudata ca-
pitia. Sed ista antiqua uirorum frugalitas hodie
ad mulieres uenit, mulieribus commissa est, hæ-
depositis multiplicib: peplis, quibus grandia
olim capra faciebant, unico tantum hodie uelan-
tur, modestius incedunt. Aurum, argentum, &
uniores, exquisita item uestimentorum frimbria
ex uariis & præciosis animalium pelliculis aut se-
ricis, ferè omnino abiecerunt. Quid dicam de ue-
stiture Syrmatis, quæ nisi apud nobilitatem uix
magis conspicuntur. Satis honestus hodie fœ-
minarum uestitus est, satis decorus, nihil haberet
quod merito reprehendere quis posset, si à qui-
busdam superne nimium non excaueretur. In fu-
neribus & parentationibus nigris amiciuntur, de-
functos dies triginta lugent, ac ipsis interim ter-
iusta persoluunt, primo uidelicet die, septimo atq;
tricesimo. Ad dei cultum deditissimi sunt, nul-
lus artificum est, qui mane, antequam laborare

Habitus Germani
norū diuersusLuctus fune-
bris.
Germani ad
cultum dei pro-
peniti.

incipiat aedes sacras nō intret, & diuino officio int̄-
 terfit, serui atq; ancille ad hoc à dominis quasi
 cōpelluntur, turpe putant eiq; nō modicū expro-
 brandū, qui ex pigritia aliae inani causa sacra
 Pueri studiorā negligunt. Eleemosynas multas tribuūt. Nulla
Misericordes
 sunt Germani. **Pueri** ciuitatē negligunt. Eleemosynas multas tribuūt. Nulla
causa exulatē. Ferē ciuitas est in qua non fratrū mendicantium
 conuentus sunt, peregrinorum inopū publica ho-
 spitia. Aluntur etiam iuuenes ephoebi, q studioe
 causa paterna domo digressi uolūtarie hinc ide
 exulant, tam multi interdū in una ciuitate, ut mi-
 trari possis unde nutriantur, illi à ciuib. ex pietate
 hospitātur: uictū domesticatim cantāres mendicat
 eum tñ large accipiunt. ppter hoc q adib⁹ sa-
 cris & sacerdotib⁹, depurati diuina officia cātent,
 ad clericatūq; instituantur. Domus publica iuxta
 singulas parochias una est, in qua artiū & disci-
 plinarum studiotam hi quām ciuium filii quoti-
 die conueniunt, qui ipsiſ preſunt docentq; uiri
 non minus uirtute quām doctrina spectati sunt,
 delinquentes & literarum neglectores ferulis p-
 cutiunt aut uerbis diriusculis castigant. Priuatae
 aedes penē omnes contiguæ sunt, atq; prociuū
 facultate uicorumq; dispositione constrūcte. Di-
 uites lapidibus coementoq; superbe ædificant,
Vrbani or
 ædificiorū f or pauperes luto & ligno tantum humilius, tegulis
 ma.
 tamen latericeis aut scissili lapide ædifica sua
 utriq; tegunt, ob decorē ne aut a duersis incē-
Domorum res dium affirmare non possum. In Saxonīa & aliis
 etā in Saxonīa plerisq; locis dolatis asserculis operiūt, quare op-
 pida parum uenusta uisuntur, & igni magis ob-
 noxia sunt, plateæ ut plurimum filicibus strate-
 sunt. Portæ seu exitus urbiū celsis turribus insi-
 gniti, in quib⁹ diurni custodes aduentantes eq-
 tes tuba significare solent, ut hi q portas inferius

obseruant præmoneantur, & eas in maiori tutela
habeant. Vrbes communiter natura & arte muni-
tæ, aut iuxta uorticosa flumina uel in montes si-
tæ sunt, quæ in piano resident muris, fossatis, ual-
lis iusuperabilibus circumseptæ, turribus & pro-
pugnaculis innumeris, ueluti ex terra prominèt.
Est etiam multarum ciuitatum circuicacens ager
fossis adeo profundis & amplis conclusus, ut ab
externa populatione & is rutus sit. Eorum postre
mum, qui in rure pagatim uillatimq; habitant,
quiq; illud colunt, & propter hoc rustici uel ru-
stales appellantur, si credere uelint, satis misera & est.
Quartus Ger-
manus stat
tus agricolarum
dura cōditio est: seorsum ab aliis quisq; cum fa-
milia & pecore suo humiliter uiuit. Casæ luto li-
gnoq; à terra paululum eductæ, & stramine con-
rectæ, domus. Panis cibarius, puls auenacea, aut
decoctum legumen, cibus. Aquasermue potus.
Toga linea, perones duo & pileus fucatus, uesti-
tus. Gens omni tempore in quieta, laboriosa im-
munda. In vicinas ciuitates ad uendendum por-
tat, quicquid tam ex agro quam ex pecore fructus
percipit: sibiq; ibi ediuerso comparat, quorum
cunq; eget. Artifices enim secum habitantes nul-
los aut paucos habet. In sacra æde, quæ in singu-
lis uicis communiter una est, festo die ante meri-
diem omnes conueniunt & à sacerdote suo dei-
uerbum & sacra audiunt, post meridiē uero sub-
trilia aut alio publico loco, de suis rebus tractant,
Iuniores postea modulante tibicine chorea du-
cunt, senes petūt cauponā & uina bibūt. Absq; ar-
mis in aperitu uirorum nullus uadit, gladiis ad
omnem temporis fortunam præcincti. Viros sin-
guli pagi inter se eligūt duos aut quatuor, quos Rusticoru-
magistrorum appellant, contentionum gistr.

illi contractumq; se questres sunt, & reipublicæ dispensatores: administrare tamen non habent, sed domini, aut qui ab his eis præficiuntur baro nomine Sculteti, Dominis crebro per annū seruiunt, rus colunt, & semine conspargunt, fructus metunt, & horreis important, ligna secant, domos ædificant, fossas effodiunt. Nihil est quod seruilibs & misera gens ipsi debere non dicatur. Nihil etiam quod iussa facere absq; periculo recusare audeat, delinquens grauiter multatur. Sed nihil est genti durius, q; quod prædiorum quæ possidet, maior pars non sua sit, sed illorum, à qui bus certa frugum parte quotannis redimere debet. Et tales hodie in vniuersum Germanorum mores sunt, hi viuendi ritus.

De Saxonia, Saxonumq; & priscis & recentibus moribus. Cap. XIII.

Saxoniæ, Timi-
tes.

Saxones unde
in germaniâ p-
uenerunt,

SAxonie Germaniæ particularis regio, ab oceano Visero fluuio, aut ut alii volunt, Rheno terminata ad aglonem Dacos habet, & mare Balteum: Frácones ad meridiē, qbus Boioartii & Boemi obtéduint: ad ortum Pruteni: intra quos terminos q; multæ gentes diuersis noibus hodie includantur, ex supradicta Germaniæ descriptione intelligi potest, quas oēs Saxonici iuris esse volunt. Terra à Saxonibus populis nomen accepit, quos quidam reliquias Macedonici exercitus, q; secutus magnum Alexandrum immatura ipsius morte pertotum orbem sit dispersus, esse dixerunt. Quidā eos à Britannia quærendaq; sedium causa nauigiis digressos Germaniæ ad nauigasse & propulsatis Thuringis eorum terram occupasse. Erat enim Saxonica gens ab initio inquietaria nimis,

ta nitris, finitimorum sedibus infesta, domi tamē pacata & ciuium utilitatibus placida benignitate consulens. Generis quoq; ac nobilitatis suæ puidissimam curam habens, nec facile ullis aliarū gentium uel sibi inferiorum connubiis infecta, proprium syncerum, & tantum sui similem populum facere conata. Vnde habitus quoq; ac corporum magnitudo, comarum color tanquā in tanto numero hominum idem penè omnibus.

Quatuor in genere, differentias habuit, Nobiliū, Liberorum, Libertorum atq; Seruorum. Et id legibus cautum erat, ne nulla pars suę fortis oblita terminos in copulandis coniugiis trāsgrediatur: Sed nobilis nobilem ducat uxorem, & libet libertam, libertus cōiugatur libertæ, & seruus ancillæ quicunq; uero contra faciat, cum uitæ suæ id dā no luat. Legibus ad malefactorum vindictam optimis utebatur. Multa quoq; utilia & secundū naturę legem honesta in morum probitate habere studuit, quæ ei ad ueram beatitudinem prosperendam suffecissent, si aliqualem creatoris sui Dei optimi maximi noticiam habuisset. Frondos, frondes arboribus, fontibusq; uenerationem exhibuit

& trunko ligneo non paruæ magnitudinis sub diuo erecto, quem patria lingua Irminsaul, latine uniuersalem columnam dixit, quasi omnia sustinentem. Coluit etiam Mercurium, cui certis diebus humanis hostiis litabat. Deos suos neq; tē plis includere, neq; humanæ speciei assimilare, pro diuinatatis magnitudine & dignitate licitū arbitrata est. His lucos & nemora consecrauit, ab illorumq; nominibus dixit. Secreta nō nisi cū maxima reuerentia contemplabatur. Auspicia & sortes gens illa quā maxime obseruabat. Vir-

Differentiae
Saxonum qua-
tuor.

Leges quedam
Saxonum,

Idolatriæ Saxe-
nes dediti.

Mercurius à
Saxo. obseruat.

O

Auspicia & fortuna frugiferæ arbori decisam in surculos amputabat, eosq; notis quibusdam discretos super can-

didam uestem temere, ac fortuitu spargebat.

Mox si publica consultatio fuit, sacerdos populi

sipriuata ipse pater famili as præcatus deos, coe-

lumq; suspiciens ter singulos tulit, sublatishq; se-

cundum impressam ante a noram interpretatus

est: & si prohibuerunt, nulla de eadem re ipsa

die consultatio erat. Si permisum est, euentuum

adhuc fides exigebarur. Auium uoces uolatusq;

Equorum p̄r̄s interrogare proprium ḡtis erat. Equorū queq;

sagia et monitus experiri, publice alebantur

tus expetieban

tur Saxon.

iisdem in nemoribus ac lucis candidi & nullo

mortalí opere contacti, quos pressos sacro curru

sacerdos uel rex princeps ue ciuitatis comitabantur,

atq; hinnitus ac frenitus obseruabant, nec ul-

li auspicio maior fides adhibebatur, non solum

apud plebem, sed apud proceres etiam atq; sacer-

dotes eos enim ministros deorum esse, & diuino

rum consiliorum consciens credebant. Erat & alia

auspiciorum obseruatio genti in usu, qua grauium

bellorum euentus explorabat: eius uidelicet gen-

tis cum qua bellandum captiuum quenq; inter-

ceptum compellendo cum electo popularium

suorum decertare: uictoria huius uel illius pro

præiudicio accipiebatur. Carolus magnus diuti-

no bello ḡtem omni impetrare abiecta Christia-

nam fidem assumere coegit, quam & hodie cum

cæteris Germanis religiosissime obseruat. Regio

multis augustissimis & sumptuosissimis basilicis,

templis, & coenobiis clara, quod Alberstadio est

beatæ virginis sacrum, prophanis non patet, tan-

templum fit cum initiari subeunt. Inducitur tamē unus aliquis

Alberstad. è populo cinericio die hominū opinione negli-

nus: hunc uelato capite, pulla ueste sacris admo Mirandus fit
 uent, quibus rite peractis templo eicitur: electus
 toto ieunio & tempore nudis calcibus urbem p/
 errat, diuorum templa uisitabundus. Sacerdotes
 illi uitium suggestunt, mox in dominica coena ite
 ru templo inductus, post olei consecrationem ab
 universo clero expiatus dimittitur eleemosyna
 prius accepta, quam pie offert templo, hunc Adam
 vulgo uocat, quia ut proplastus ille omni uacet
 criminis, per eumq; ciuitas creditur expiata. Est
 ager Saxonius regum omnium præterquam ui
 ni ferax, argenti atq; æris fossiones multas habet.
 Ad Goslariam & plerisq; aliis locis salem ex fon
 tium quofundam a quis albissimum coquut, & ue
 digal ingens percipiunt. Hordeum & triticum
 serunt, ex quibus non solum candidissimum pa
 nem efficiunt, sed etiam ob uini caritatem potu
 Ceruissam, quæ adeo sitienter & immodeste ab Ceruissia. Saxe
 ipsis bibitur, ut ubi in symposiis conuiuisq; po
 cillatores nec hyalis nec cantharis sat infundere
 possint, repletum multrale apponant, & scutella
 injecta hortentur quemque pro libito porare, di Saxonum pota
 eti incredibile est, quantum huius liquoris in se di immodestia
 immodestissima ges capiat, quantu mutuo ad bi
 bendu cogant & hortentur, non sus, non taurus
 tantu ingurgitaret. Non ad ebrietatem atq; uo
 mitum potasse sufficit, sed rursus ad sobrieratem
 dies noctibus noctes diebus continuantes. Qui
 cunctes potando superat, is non solu laudem &
 gloriam deportat, uerum etiam, pro quo cotende
 runt, ex bene olentibus herbis aut rosis fertu aut
 quid aliud in præmiu. Serpit ab illis eheu per di
 tus mos ferè in tota Germaniam, ut eo modo etiā
 iam fortissima uina bibantur, cū ineffabili malo.

Hospites excisi, Hospiti uel alteri eum locum, in quo bibitur sub
pituntur potu. eunti potum quorquot habent, assurgunt, &
porrecto poculo ad combibendum officiosissi-
me horrantur. Inimicus arbitratur qui saepius
inuitatus, non pretenra causa compotare recu-
sat: cæde nonnunquam & multo sanguine hoc
deditus expiatur. Cibatu Saxones duro & in-
concinno utuntur, lardum, aridæ hilæ, cepæ
crude, buryrum salsum & nondum adhuc liqua-
tum peculiaris genti cibus. Dominiicis diebus in
plerisq; locis coquunt quo per hebdomadam
uescantur. Infantes non ut apud nos pulre, quæ
farina & lacte concinnatur, nutriuntur, uerum
solidiori cibo, qui bene masticatus à nutricibus
ad deglutendum tenello ori immittitur: unde
Saxones tali cibo in tenera ætate assueri, & tol-
erantiores redduntur & ualidiores. Linguam pe-
Lingua Saxonum cularem habent. Vestitum & cætera cum aliis
num. Germanici sanguinis indiscreta.

De Vestualia & iudicio Vestualis à Caro- lo commisso. Cap. XIII.

Vestualia Saxonæ limitibus inclusæ, Rhe-
nū ab occidente habet, Visurgū, qui etiā
Viscera dicit, ab oriente: à septentrione
Phrysiā & Holandiā, meridiē Hassiæ mótes ex-
cipiunt, quos Obnobios Ptolemæus appellare ui-
tes. **A**malis fluvius detur, ex qibus Amalis fluvius orit, qui Padubur-
nā & Monasteriū nō ignobiles ciuitates medium
Sala fluvius. fermè prouincia intersecat, & p Phrysiā defluens
fertur in mare, Sala quoq; Drusi, q Augusti priui-
gnus fuit, clade celebris. Hæc regio olim, ut Stra-
bo scribit, à Bructeris inhabitata est. Alii à Syca-
bris dicunt, Hos populos Carolus Francorū Rex,

qui magni cognomen tulit, bello uictos primum ad Christianam fidem compulit: cæterum quum sœpius rebellarent, reperitoq; idoloz cultu Christi religionē spernerent: nec iusurandum quovis modo aduerterent, ut meru poenç gentis temeritatē Carolus compeceret, occultos iudices instituit, quibus potestatem dedit, ut quam primū deierasse aliquem comperissent, aut fregisse fidē, aut aliquid aliud scelus perpetrasse, mox illum ubi primum comprehendendi posset proarbitrio ne carent. nulla citatione aut expurgatione præuia: uiros graues ac iustos elegit, qui plectere innocentes haud ab re possent. Terruit ea res Vetus sculos ac demum in fide continuit, quū sæpe in nemoribus & proceres & mediocres uiri laqueo suspensi inuenirentur, nulla accusatione prius audita: querentibus tamen causam, constabat fidē fregisse, aut magnum aliquid scelus commisisse.

Occulti iudicij
ces à Carolo im
stituti.

Id iudicium ad nostram usq; etatem perdurat, vocaturq; uetitum. Qui ei præsunt Scabini appellantur, quibus tantā præsumptio est, ut etiam per totam Germaniam iurisdictionem suam extendi uelint. Secretos ritus habent & arcana quædam instituta quibus malefactores iudicant, ea nondum quisquā repertus est qui uel pretio uel wetu reuelauerit. Ipsi rū quoq; Scabinorum maior pars occulta est, qui per prouincias discurrentes criminosos notant, & inferentes iudicio accusant, pbantq; ut eis mos est: dānatil libro inscribuntur, & junioribus Scabinis committitur executio. Rei ignari suę damnationis, ubicunq; repe riūtur supplicio afficiuntur. Degenerauit autem hodie iudicium: nā & uiles interdū personæ admittū tur, & ciuilia negocia tractare audent, gbus erat